

Số: 13/TKH-LĐTBXH-GDĐT

Quận 1, ngày 13 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025 trên địa bàn Quận 1

Căn cứ Kế hoạch số 6584/KH-LĐTBXH-GD&ĐT ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về Kế hoạch phối hợp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025 trên địa bàn Quận 1 với các nội dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Tăng cường phối hợp trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý các cấp trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

b) Yêu cầu

- Bảo đảm tính thống nhất, thường xuyên và hiệu quả trong công tác, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của mỗi phòng ban, cơ quan đơn vị có liên quan.

- Phát huy vai trò của mỗi đơn vị trong việc gắn các hoạt động phối hợp với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ.

- Các hoạt động phải cụ thể, khả thi, bám sát nội dung nhiệm vụ được giao giữa hai phòng ban.

2. Nội dung phối hợp

- Rà soát các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, kiến nghị sửa đổi, bổ sung trình cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền, trách nhiệm của trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các trường học.
- Thường xuyên nâng cao năng lực về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Hướng dẫn các cơ sở phương án hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.
- Tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra, thanh tra, đánh giá các cơ sở trường học trên địa bàn quận.

3. Phân công thực hiện

3.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1

- Chủ trì tham mưu xây dựng và tổ chức ký kết liên tịch với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

- Nghiên cứu, rà soát các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em để kiến nghị bổ sung, sửa đổi và đề xuất ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để phòng ngừa hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

- Triển khai kế hoạch phối hợp đến Ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện.
- Triển khai các tài liệu, sản phẩm truyền thông về quyền, bốn phận của trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Hướng dẫn, đề xuất Ủy ban nhân dân 10 phường tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ trẻ em, cộng tác viên 10 phường về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và quy trình hỗ trợ, can thiệp, xử lý trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 kiểm tra thực hiện tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ em đối với các cơ sở giáo dục, cơ sở giữ trẻ ngoài công lập.

- Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 1 hướng dẫn các trường trung học phổ thông trên địa bàn Quận 1 phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận 1 ký kết liên tịch về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (*có kế hoạch phối hợp cụ thể*).

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

- Triển khai kế hoạch phối hợp đến các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở ngoài công lập trên địa bàn Quận 1.

- Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng giao tiếp ứng xử, kỹ năng xử lý tình huống, biện pháp giáo dục kỷ luật tích cực ... để nâng cao đạo đức nghề nghiệp, lòng yêu trẻ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo; Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện gương mẫu trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các trường mầm non, trường tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở ngoài công lập trên địa bàn quận tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về quyền, bốn phận của trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tuyên truyền, giới thiệu về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các cơ sở giáo dục và một số ấn phẩm dành cho học sinh và giáo viên.

- Tạo điều kiện, hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng giáo tiếp ứng xử, biện pháp giáo dục kỹ luật tích cực ... nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục của đơn vị; Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của người học vào nội dung, chương trình môn học, hoạt động giáo dục; Trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và gia đình người học.

- Chủ trì phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 1 tổ chức kiểm tra việc thực hiện tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ em đối với cơ sở giáo dục, cơ sở giữ trẻ ngoài giờ học, đặc biệt là cơ sở giáo dục mầm non theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Quyết định ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tan nạn, thương tích trong trường phổ thông.

3.3. Ủy ban nhân dân 10 phường

- Ủy ban nhân dân 10 phường phối hợp các trường mầm non, trường tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở ngoài công lập trên địa bàn phường thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền, bốn phận của trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các chuyên đề giáo dục giới tính - sức khỏe sinh sản, các vấn đề bạo lực học đường... Cử cán bộ phụ trách công tác trẻ em, cộng tác viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền giới thiệu tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các cơ sở trường học và một số ấn phẩm dành cho học sinh, giáo viên.

3.4. Các trường mầm non, trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các cơ sở ngoài công lập trên địa bàn Quận 1.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ các trường học về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Chủ động đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, trách nhiệm của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, lèn tiếng thông báo tố giác hành vi, vụ việc có liên quan vào một số chương trình hoạt động ngoại khóa của học sinh.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025 giữa Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1. Kế hoạch này được ban hành trên cơ sở thống nhất giữa hai đơn vị./. W

**TRƯỞNG PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



Lê Thị Bình

**TRƯỞNG PHÒNG
LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI**



Phạm Thị Thu Giang

**THÔNG QUA LÃNH ĐẠO ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thu Hường

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH thành phố;
- Sở GD&ĐT thành phố;
- UBND Quận 1: CT, PCT/VX;
- VP HĐND và UBND Quận 1: CVP, PVP/TH;
- UBND 10 phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường Lương Thế Vinh;
- Trường Trần Đại Nghĩa;
- Lưu: VT (01b), LĐTBXH-GDĐT (02b).